
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101700242

242

Nº 197, segunda-feira, 17 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 032/2021.0001 - SEMAD/SEIDUR. ORIGEM:
Pregão Eletrônico SRP nº 032/2021 - SEMAD. OBJETO: Primeiro Termo Aditivo de
Acréscimo de Valor ao Contrato Administrativo nº 032/2021.0001 - SEMAD/SEIDUR,
originário do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 032/2021 -
SEMAD, vinculado ao Processo Administrativo nº 2021/06.07.001 - SEMAD, cujo objeto
contratual versa sobre o Fornecimento de Materiais Elétricos, destinados ao atendimento
das demandas apresentadas pela Iluminação Pública Municipal de Marituba/PA .
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 01.611.666/0001-49 e CONTRATADA: J. E. DE OLIVEIRA RO D R I G U ES
- EPP, CNPJ: 17.142.432/0001-30. ADITIVO: Acréscimo de Valor. VALOR ACRESCIDO: R$
520.776,20 (quinhentos e vinte mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 01/08/2022 à 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2022. ORD. DE
DESPESAS: Viviana Vieira Fontinele Ferreira - Secretária Municipal de Administração de
Marituba/PA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/2022

Tipo menor preço, com abertura no dia 27 de outubro de 2022 às 09hs.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de

coleta de insumos e resíduos hospitalares do Hospital Municipal de Medicilândia,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos disponível em: Portal da
Transparência da Prefeitura (http:// www.medicilandia.pa.gov.br); no Mural de licitações
(http://www.tcm.pa.gov.br) e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
setor.licitacaopmm@gmail.com.

FABIO NASCIMENTO BARROS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/2022

Tipo menor preço, com abertura no dia 28 de outubro de 2022 às 09hs.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de higiene e

limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria
Municipal de Assistência Social do Município de Medicilândia, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos disponível em: Portal da Transparência da
Prefeitura (http:// www.medicilandia.pa.gov.br); no Mural de licitações
(http://www.tcm.pa.gov.br) e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
setor.licitacaopmm@gmail.com.

OZIMAR MARTINS PALHETA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AV I S O

CHAMADA PÚBLICA Nº 001.2022.PMM.SEMEC

Processo nº 2022/08.31.001-SEMEC/PMM.
A Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura, através da Comissão de

Licitação, após análise e parecer da nutricionista responsável Andrea Ramos Vieira Amaral,
CRN 1411/7 em conjunto com conselho de alimentação escolar,torna público a todos os
interessados o resultado das amostras referente a CHAMADA PÚBLICA Nº
001.2022.PMM.SEMEC, nos seguintes termos: 1) Grupo Informal Baratinha, itens 11 e 12 -
Aprovados e item 14 Reprovado por ausência de certificado. 2) Grupo Informal União,

Itens 03 e 26 - Aprovados.

Mocajuba/PA, 14 de outubro de 2022
RENAN REIS LIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 37/2022-SRP

Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Para Aquisição de
Veículos Utilitários, Tipo Pick Up, Zero Quilometro, destinados a atender as demanda da
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Novo Progresso/Pa, Através do
Convênio nº 001/2021/Seaster. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertura: 04/11/2022
ás 08h00min. Local: O pregão eletrônico será realizado através do Sistema eletrônico do
BNC - Bolsa Nacional de Compras, no site www.bnccompras.com. O Edital e seus anexos
encontram se disponíveis no endereço eletrônico acima.

Novo Progresso/PA, 14 de outubro de 2022
SCHEILA LUIZA LAVALL

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
R E T I F I C AÇ ÃO

Publicado no DOU do dia 14/10/2022, seção 3, página 244, AVISO DE
ALTERAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-030PMNR. ONDE SE LÊ: Fica ALTERADO
o item 11.4.2. do edital. LEIA-SE: Fica ALTERADO o item 11.4.2. e o item 11.4.6. do edital.
Novo Repartimento - PA, 14 de outubro de 2022. BRUNO RODRIGUES REIS. Pregoeiro -
Portaria nº. 1157/2021-GP

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20222801. Origem: Pregão Nº 9/2022-007pmnr. Contratante: Fundeb.
Contratada(O): Jr Comercio E Serviços Eireli. Objeto: Aquisição De Material Permanente, Bem
Como: Eletroeletrônico, Material De Processamento De Dados - Informática, Visando Atender
As Necessidades Da Secretaria Municipal De Educação Fundeb Do Município De Novo
Repartimento - Pa. Valor Total R$ 342.935,56 (Trezentos E Quarenta E Dois Mil, Novecentos E
Trinta E Cinco Reais E Cinquenta E Seis Centavos). Programa De Trabalho: Vigência: 26 De Julho
De 2022 A 26 De Julho De 2023. Data Da Assinatura: 26 De Julho De 2022

CONTRATO Nº: 20223709. ORIGEM: Pregão Nº 9/2022-007pmnr. Contratante: Fundeb.
Contratada(O): R G C De Pinho Ltda Me. Objeto: Aquisição De Material Permanente, Bem
Como: Eletrodomesticos, Material De Processamento De Dados - Informática, Visando Atender
As Necessidades Da Secretaria Municipal De Educação Fundeb Do Municipio De Novo
Repartimento-Pa. Valor Total: R$ 310.000,00 (Trezentos E Dez Mil Reais). Programa De
Trabalho: Vigência: 10 De Outubro De 2022 A 10 De Outubro De 2023. Data Da Assinatura: 10
De Outubro De 2022.

CONTRATO Nº: 20223710. Origem: Pregão Nº 9/2022-009pmnr. Contratante: Fundeb.
Contratada(O): Galeria 31 Comercio E Serviços Ltda. Objeto: Aquisição De Material De
Expediente Para Atender As Necessidades Do Fundeb Do Município De Novo Repartimento-Pa.
Valor Total: R$ 26.712,40 (Vinte E Seis Mil, Setecentos E Doze Reais E Quarenta Centavos).
Programa De Trabalho: Vigência: 10 De Outubro De 2022 A 10 De Outubro De 2023. Data Da
Assinatura: 10 De Outubro De 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-00020-CPL/PMOP

A Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará, informa a Cancelamento do Pregão
Eletrônico SRP nº 9/2022-00020 - CPL/PMOP, marcado para o dia 13/10/2022, com início
às 09:00h, no endereço eletrônico "www.portaldecompraspublicas.com.br", que tem como
objeto a contratação de serviços de transporte escolar do tipo terrestre e fluvial, em
atendimento as necessidades da secretaria municipal de educação, no programa nacional
do transporte escolar aos alunos matriculados na rede municipal de ensino público de
Oeiras do Pará/PA, com condutor habilitado, (rotas fracassadas do pregão eletrônico
9/2021-00012 e rotas novas), motivo ausência da publicação no mural do TCM, vimos que
o portal do TCM por algum motivo não público o processo. A nova data de abertura será
divulgada na forma da Lei.

JAIRO DA COSTA PEREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº PE-030-PMO/2022

No dia 13/10/2022 foi adjudicado e no dia 14/10/2022 foi homologado o
PREGÃO ELETRONICO Nº PE-030-PMO/2022. OBJETO: contratação de empresa
especializada para a prestação do serviço de hospedagem, DENTRO DO PERÍMETRO
URBANO DO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, dos itens fracassados (1, 3 e 5) no Processo
Licitatório PE-024-PMO/2022, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de
Oriximiná e Secretarias Municipais, em consonância de quantidades e especificações
constantes no Anexo I do Instrumento Convocatório. Empresa vencedora: H SERRÃO DA
SILVA EIRELI (HOTEL SAPUCUA), no valor de R$ 95.810,00 (Noventa e cinco mil e oitocentos
e dez reais). RECURSOS PRÓPRIOS E FEDERAIS.

Oriximiná- PA, 14 de novembro de 2022.
JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0416/2022-FME; REFERENTE AO PREGÃO SRP DE
LICITAÇÃO Nº 0052/2022/PMON; CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Educação/SME;
CONTRATADO: VIAN COMERCIO LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ de nº 83.324.632/0001-38;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUTOS DE EXPEDIENTE, PAPELARIA ENTRE
OUTROS; VALOR TOTAL: R$ 100.441,14 (Cem Mil Quatrocentos e Quarenta e Quatro Reais
e Quatorze Centavos). VIGÊNCIA: 30/06/2022.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0414/2022-FME; REFERENTE AO PREGÃO SRP DE
LICITAÇÃO Nº 0052/2022/PMON; CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Educação/SME;
CONTRATADO: PRATIKA PAPELARIA ME COMERCIO LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ de nº
10.450.735/0001-70; OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUTOS DE EXPEDIENTE,
PAPELARIA ENTRE OUTROS; VALOR TOTAL: R$ 12.172,69 (Doze Mil Cento e Setenta e Dois
Reais e Sessenta e Nove Centavos). VIGÊNCIA: 30/06/2022.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0415/2022-FME; REFERENTE AO PREGÃO SRP DE
LICITAÇÃO Nº 0052/2022/PMON; CONTRATANTE: O Fundo Municipal de Educação/SME;
CONTRATADO: GOMES E LOPES COMERCIO LTDA, inscrita sob o CNPJ de nº
12.304.022/0001-24; OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E PRODUTOS DE EXPEDIENTE,
PAPELARIA ENTRE OUTROS; VALOR TOTAL: R$ 90.018,70 (Noventa Mil Dezoito Reais e
Setenta Centavos). VIGÊNCIA: 30/06/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 0411/2022/PMON; Referente ao Pregão Eletrônico nº
0022/2021/PMON; Contratante: Município de Ourilândia do Norte-Pa; Contratada: F E F
COMERCIO E SERVIÇOS ELETRICOS LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ de nº 13.960.775/0001-
50; Objeto: Fornecimento de produtos de auto elétrica para veículos, caminhões e
maquinas, para atender as necessidades do Município de Ourilândia do Norte - PA. Valor
Total: R$ 113.579,80 (cento e treze mil quinhentos e setenta e nove reais e oitenta
centavos), Vigência: 22/09/2022 e findará em 30/06/2023

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação divulgada no DOU, Seção 3, nº 193, Pag. 316, de 10 de outubro
de 2022, onde consta Aviso de anulação do Pregão Eletrônico SRP nº 044/2022, onde se lê:
fica anulado o processo licitatório pregão eletrônico 044/2022; leia-sê: fica anulada a
cessão de julgamento do processo licitatório

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas publicações divulgadas no DOU, Seção 3, nº 184, Pag. 248, de 27 de
setembro de 2022, onde consta o extrato da ATA SRP 036/2022-SMS, decorrente do
Pregão Eletrônico SRP nº 055/2022-SMS, onde se lê: pregão eletrônico 036/2022-SMS; leia-
sê: pregão eletrônico 055/2022-SMS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2022

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
para fornecimento parcelado e contínuo de combustível (DIESEL S-10). SESSÃO PÚBLICA:
27/10/2022 às 09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:
licitacaoourilandiadonortepa@gmail.com.

RÔMULO DE LIMA LEAL
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220473

ORIGEM: ARP 016 - PREGÃO Nº PE 022/2022
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: CENTRO ELETRICO LTDA
CNPJ: 30.590.099/0001-90
OBJETO.......: fornecimento de materiais de construção para manutenção de bens
imóveis, destinado ao atendimento de demandas da Secretaria Municipal de Saúde de
Pacajá.
VALOR TOTAL........: R$ 26.503,30 (vinte e seis mil, quinhentos e três reais e trinta
centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2022 Atividade, 2.060, 2.051, 2.073 Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 13 de outubro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.



Pará , 17 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3101 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             47 

MONICA BORCHART NICOLAU 
Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA 

 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:E4F893D2 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 

 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº 412/2022-PMM/GAB. 

 

Dispõe sobre a Reabertura de Prazo de Adesão ao 

Programa de Recuperação Fiscal de Marituba/PA - 

REFIS. 

  

A Prefeita do Município de Marituba, Patrícia Ronielly Ramos 

Alencar Mendes, no uso de suas atribuições legais e, 

  

CONSIDERANDO que compete à líder do Poder Público Municipal 

expedir atos próprios da atividade administrativa e exercer outras 

atribuições previstas em Lei, conforme art. 90, incisos da Lei 

Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO que foi publicada Lei Municipal nº 605/2022 

dispondo sobre o Programa de Recuperação Fiscal do Município de 

Marituba/PA para o ano de 2022 

CONSIDERANDO que ao Município é facultada a prorrogação ou 

reabertura do prazo de adesão ao REFIS-MARITUBA, mediante 

Decreto do Poder Executivo, por força do disposto no §2º do artigo 1º 

da Lei Municipal nº 605/2022 

CONSIDERANDO a contínua procura de contribuintes visando a 

regularização de seus débitos em condições especiais e o impacto 

positivo na arrecadação auferida pela Municipalidade através do 

Programa de Recuperação Fiscal - REFIS 2022; e o fato de que a 

reabertura do prazo de adesão ao referido programa é importante 

medida para maior incremento aos cofres públicos, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º. O prazo para adesão ao Programa de Recuperação Fiscal – 

REFIS, previsto no §1º do Art. 1º da Lei Municipal nº 605/2022, 

ficará reaberto até o dia 30 de novembro de 2022, a contar do dia 01 

de novembro de 2022, para os contribuintes requererem sua adesão ao 

Programa de Recuperação Fiscal - REFIS, instituído pela Lei 

Municipal nº 605/2022. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal, Gabinete da Prefeita, Município de Marituba, 

Estado do Pará, em 11 de outubro de 2022. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

  

PATRÍCIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES 
Prefeita Municipal de Marituba 

Publicado por: 
Manoel Queiroz Pinheiro 

Código Identificador:9A436C22 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 032/2021.0001 – 

SEMAD/SEIDUR. ORIGEM: Pregão Eletrônico SRP nº 032/2021 - 

SEMAD. OBJETO: Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Valor 

ao Contrato Administrativo nº 032/2021.0001 – SEMAD/SEIDUR, 

originário do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 

SRP nº 032/2021 – SEMAD, vinculado ao Processo Administrativo nº 

2021/06.07.001 – SEMAD, cujo objeto contratual versa sobre o 

Fornecimento de Materiais Elétricos, destinados ao atendimento das 

demandas apresentadas pela Iluminação Pública Municipal de 

Marituba/PA. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MARITUBA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

CNPJ: 01.611.666/0001-49 e CONTRATADA: J. E. DE OLIVEIRA 

RODRIGUES – EPP, CNPJ: 17.142.432/0001-30. ADITIVO: 

Acréscimo de Valor. VALOR ACRESCIDO: R$ 520.776,20 

(quinhentos e vinte mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte 

centavos). VIGÊNCIA: 01/08/2022 à 31/12/2022. DATA DA 

ASSINATURA: 01/08/2022. ORD. DE DESPESAS: Viviana Vieira 

Fontinele Ferreira – Secretária Municipal de Administração de 

Marituba/PA. 

  

Marituba, 05 de agosto de 2022. 

  

VIVIANA VIEIRA FONTINELE FERREIRA 
Ordenadora de Despesas 

Publicado por: 
Manoel Queiroz Pinheiro 

Código Identificador:E9703FF9 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº023/2022-SEMINF 

DA TOMADA DE PRECO 003/2022-SEMINF. 

 

ERRATA na publicação do EXTRATO DE RESULTADO 003/2022-

SEMINF, circulada NESTE JORNAL em 15/09/2022, na pag. 42, 

ONDE SE LÊ:‖ TUPAIU CONSTRUCOES E SERVISOS LTDA)‖. 

LEIA-SE: ―TUPAIU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA‖. 

  

Mojuí dos Campos-Pará, 17 de outubro de 2022. 

  

VICTOR LUCAS DA SILVA LIMA 
Sec. de Infraestrutura 

Decreto 305/2021 

  

Publicado por: 
Herika Ferreira Peper 

Código Identificador:19E678CC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ERRATA DE EXTRATO DE RESULTADO DA TOMADA DE 

PRECO 003/2022-SEMINF 

 

ERRATA na publicação do EXTRATO DE RESULTADO 003/2022-

SEMINF, circulada NESTE JORNAL em 12/09/2022, na pag. 64, 

ONDE SE LÊ:‖ TUPAIU CONSTRUCOES E SERVISOS LTDA)‖. 

LEIA-SE: ―TUPAIU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA‖. 

  

Mojuí dos Campos-Pará, 17 de outubro de 2022. 

  

VICTOR LUCAS DA SILVA LIMA 
Sec. de Infraestrutura 

Decreto 305/2021 

  

Publicado por: 
Herika Ferreira Peper 

Código Identificador:7F5761D9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ERRATA DE EXTRATO DE RESULTADO DA TOMADA DE 

PRECO 002/2022-SEMINF. 

 

ERRATA na publicação do EXTRATO DE RESULTADO 002/2022-

SEMINF, circulada NESTE JORNAL em 12/09/2022, na pag. 64, 

ONDE SE LÊ:‖ TUPAIU CONSTRUCOES E SERVISOS LTDA)‖. 

LEIA-SE: ―TUPAIU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA‖. 

  

Mojuí dos Campos-Pará, 17 de outubro de 2022. 

 

  


